
HOTĂRÂREA nr.1-240/2024 
cu privire la modificarea Hotărârii nr.1-222/2024 din 11.07.2024 privind 

desemnarea reprezentanților pentru participare la  cea de-a 29-a Conferință 
Anuală și Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor  

(IAP 2024)  
 

23 august 2024                                                                             municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul cu privire la modificarea Hotărârii nr.1-222/2024 din 
11.07.2024 privind desemnarea reprezentanților pentru participare la cea de-a 29-a 
Conferință Anuală și la Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor, 
audiind informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al 
Procurorilor –   

C O N S T A T Ă: 
 
La 11 iulie 20241, în cadrul ședinței Consiliului Superior al Procurorilor a fost 

examinat demersul vice-președintelui Asociației Internaționale a Procurorilor, Kamran 
Alyiev, care a solicitat desemnarea domnului Dumitru Obadă, președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor, și a doamnei Aliona Nesterov, membră a Consiliului Superior al 
Procurorilor din rândul procurorilor, pentru participare la cea de-a 29-a Conferință Anuală 
și la Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor, care se va desfășura în 
perioada 29 septembrie - 2 octombrie 2024 la Centul de Convenții din orașul Baku, 
Azerbaidjan. 

În context, s-a menționat că în cadrul acestui for global urmează să fie abordate 
cele mai actuale tendințe mondiale pe segmentul reformării sistemelor justiției și 
intensificării interacțiunii procurorilor, membri ai asociațiilor profesionale. 

Este relevant a se nota că tematica evenimentului din acest an este ,,Rolul 
procurorului în susținerea statului de drept", subiect de actualitate deosebită, care se 
aliniază priorităților și necesităților instituționale ale Consiliului Superior al Procurorilor.  

Pe această dimensiune, se reiterează importanța acestui for de nivel mondial, 
Asociația Internațională a Procurorilor fiind singura organizație a procurorilor din lume 
care reunește reprezentanți din peste 177 de țări, iar exercițiul nominalizat va aduce plus 
valoare în consolidarea și fortificarea capacităților sistemului Procuraturii.  

Totodată, având în vedere mobilitățile funcționale înregistrate în cadrul instituției2, 
a apărut necesitatea revizuirii componenței nominale a reprezentanților la cea de-a 29-a 
Conferință Anuală și la Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor. 

Așadar, în cadrul ședinței din 23.08.2024, în rezultatul discuțiilor colegiale, 
deliberând asupra tuturor aspectelor constatate, Consiliul Superior al Procurorilor a 
concluzionat asupra modificării componenței nominale a reprezentanților la cea de-a 29-

1 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-222/2024 din 11.07.2024 cu privire la desemnarea reprezentanților 
pentru participare la cea de-a 29-a Conferință Anuală și Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor (IAP 
2024) 
2 Hotărârea nr.1-234/2024 din 12.08.2024 cu privire la delegarea temporară a atribuțiilor președintelui Consiliului Superior 
al Procurorilor 

1 
 

                                                           



a Conferință Anuală și la Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor, 
stabilită prin Hotărârea nr.1-222/2024 din 11.07.2024, prin delegarea doamnelor Aliona 
Nesterov și Elena Roșior, membre ale Consiliului Superior al Procurorilor, procurore 
detașate. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art. art.70, 71 
alin.(2) și 77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A le delega pe doamnele Aliona Nesterov și pe Elena Roșior, membre ale 

Consiliului Superior al Procurorilor, pentru participare la cea de-a 29-a Conferință Anuală 
și la Adunarea Generală a Asociației Internaționale a Procurorilor, care se va desfășura în 
perioada 29 septembrie - 2 octombrie 2024, în orașul Baku, Azerbaidjan.  

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
 

 
Președintă interimară a  
Consiliului Superior al Procurorilor                   semnat              Aliona NESTEROV 
 

2 
 

http://www.csp.md/

